Conselho da Justica Federal

RESOLUCAO N. 167, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011.

Modifica o cronograma de instalacéo
das varas federais aprovado pela
Resolucdo n. 102, de 14 de abril de
2010, e atualiza os respectivos
anexos.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTICA FEDERAL,
usando de suas atribuicOes legais e tendo em vista o decidido no Processo n.
2011.16.1656, na sessao realizada em 24 de outubro de 2011,

RESOLVE:

Art. 1° Antecipar para 2012 a instalacdo da 22 Vara Federal da
Subsecédo Judiciaria de Pouso Alegre/MG e, em contrapartida, adiar para 2013 a
instalacdo da Vara Federal de Ituiutaba/MG.

Art. 2° Atualizar os Anexos | e Il da Resolugdo n. 102, de 14 de
abril de 2010, alterada pelas Resolucdes n. 113, de 26/8/2010, 137, de 31/12/2010,
e 153, de 27/9/2011.

Art. 3° Esta resolucéo entra em vigor na data de sua publicacéo.

Ministro ARI PARGENDLER
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Anexo | da Resolucédo n. 102, de 14 de abril de 2010, atualizado pela Resolucédo n. 167,

Conselho da Justica Federal

de 23 de novembro de 2011.

Localizacdo das Varas Federais criadas pela Lei n. 12.011/2009, por

secao e subsecao judiciaria.

Regibes

Sec¢do judiciaria

Subsecéo judiciaria

Quantitativo de
Varas Federais

Total %

18.
Regido

Distrito Federal

Brasilia

Acre

Cruzeiro do Sul

Amapé

Laranjal do Jari*

Oiapoque*

Amazonas

Manaus

Tefé

Bahia

Salvador

Alagoinhas

Bom Jesus da Lapa

Feira de Santana

Irecé

Itabuna

Teixeira de Freitas

Vitéria da Conquista

Goias

Goiania

Anépolis

Itumbiara

Jatal

Formosa

Uruagu

Mato Grosso

Cuiaba

Céceres

Barra do Gargas

Diamantino

Juina

Sinop

Maranhao

Sao Luis

Balsas

Bacabal

Imperatriz

Minas Gerais

Belo Horizonte

Contagem

Governador Valadares

Ipatinga

Ituiutaba

Janauba

Juiz de Fora

Manhuagu
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Montes Claros
Muriaé
Paracatu

Patos de Minas
Ponte Nova
Pogos de Caldas
Pouso Alegre
Teofilo Otoni
Uberaba
Uberlandia
Unai

Varginha
Vicosa

Belém
Itaituba
Maraba

Para Paragominas
Redencéo
Santarém
Tucurui

Teresina
Corrente
Piaui Floriano
Parnaiba
Sdo Raimundo Nonato

Porto Velho
Guajard Mirim*
Ji-Parana
Vilhena

Rondénia

Roraima Boa Vista

Palmas
Tocantins Araguaina
Gurupi
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» o o Quantitativo de
Regides | Secdo judiciaria Subsecéo judiciaria Varas Federais

Total %
Rio de Janeiro 14
Barra do Pirai 1
Campos dos Goytacazes 1
Duque de Caxias 2

2 Rio de Janeiro
Regiio Itaborai 1
Nova lguagu 2
S&o Gongalo 2
S&o Jodo de Meriti 1
Espirito Santo Serra 1
Total 25| 11%




Conselho da Justica Federal

Regides

Secdo judiciaria

Subsecao judiciaria

Quantitativo de
Varas Federais

Total %

33
Regido

Sao Paulo

Séo Paulo

Americana

Araraquara

Avaré

Bauru

Barretos

Botucatu

Braganga Paulista

Campinas

Caraguatatuba

Catanduva

Cruzeiro

Itapeva

Jau

Jundiai

Lins

Maua

Mogi das Cruzes

Osasco

QOurinhos

Piracicaba

Presidente Prudente

Ribeirdo Preto

Santo André

Santos

Sorocaba

S&o Bernardo do Campo

Sao José dos Campos

Séo Jodo da boa Vista
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S&o Vicente
Taubaté
Mato Grosso do | Ponta Pora*
Sul Dourados
Total 43 | 19%
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Regides

Secdo judiciaria Subsecao judiciaria

Quantitativo de
Varas Federais

Total %

43
Regido

Porto Alegre

Canoas

Capéo da Canoa

Rio G. do Sul Carazinho

Erechim

Gravatai

Palmeira das Missoes

Curitiba

Apucarana

Campo Mouréo

Parans
arana Foz do Iguagu

Guaira*

Ponta Grossa

Florianopolis

Cricilma

Santa Catarina —
Itajai

Joacgaba
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" . ., Quantitativo de
Regibes | Sec¢do judiciaria Subsecao judiciaria Varas Federais

Total %

Fortaleza
Itapipoca

Ceara Juazeiro do Norte
Limoeiro do Norte
Sobral

Natal

Acgu

Mossoré

Pau dos Ferros
Jodo Pessoa
Guarabira

Paraiba Monteiro

Patos

Sousa

Recife

Arcoverde
Jaboatdo dos Guararapes
Caruaru
Garanhuns

Serra Talhada
Maceié

Alagoas Arapiraca

Santana do Ipanema
Estancia

Itabaiana

Rio G. do Norte

5a
Regido

Pernambuco

Sergipe
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Total 21%
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Total Geral 230 | 100%

Nota:

* Municipios em regido de fronteira

Legenda:

Municipios na cor Azul ndo possuem a presenca da Justica Federal
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Anexo Il da Resolugdo n. 102, de 14 de abril de 2010, atualizado pela
Resolugdo n. 167, de 23 de novembro de 2011.

CRONOGRAMA DE INSTALACAO DAS VARAS — 2010

Regido Municipios

1. Araguaina/TO

2. Bacabal/MA

3. Belém/PA

4. Belo Horizonte/MG
5. Brasilia/DF
6
7
8
9

. Cuiabad/MT

. Diamantino/MT

. Guajard Mirim/RO
. Manaus/AM

12 Regido 10. Paracatu/MG

11. Parnaiba/PI

12. Formosa/GO

13. Porto Velho/RO
14. S30 Luis/MA

15. S30 Luis/MA

16. Tedfilo Otoni/MG
17. Teresina/PI

18. Unai/MG

19. Uruagu /GO

. Duque de Caxias/RJ

. Nova Iguagu/RJ

. Rio de Janeiro/RJ
. S30 Gongalo/RJ

. Serra/ES

22 Regido

. Barretos/SP
. Itapeva/SP

. Maua/spP

. Osasco/SP

. Osasco/SP

32 Regido

. Presidente Prudente/SP

. S3o Paulo/SP
. Taubaté/SP

. Canoas/RS

. Guaira/PR
. Itajai/SC

42 Regido

. Caruaru/PE

. Fortaleza/CE
. Fortaleza/CE
. Fortaleza/CE

52 Regido

1
2
3
4
5
1
2
3
4
5
6. Piracicaba/SP
7
8
9
1
2
3
1
2
3
4
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Juazeiro do Norte/CE
Monteiro/PB
Mossord/RN
Recife/PE
. Recife/PE
10. Sobral/CE
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Anexo Il da Resolugdo n. 102, de 14 de abril de 2010, atualizado pela
Resolu¢do n. 167, de 23 de novembro de 2011.

CRONOGRAMA DE INSTALACAO DAS VARAS — 2011

Regidao Municipios

. Barra do Gargas/MT
. Contagem/MG

. Contagem/MG

. Feira de Santana/BA
. Goidnia/GO

. Gurupi/TO

. Ipatinga/MG

. lrecé/BA

. Jatai/GO

. Laranjal do Jari/AP
. Manhuagu/MG

. Maraba/PA

. Montes Claros/MG
. Muriaé/MG

. Oiapoque/AP

. Redencgdo/PA

17. S3o Luis/MA

18. Teixeira de Freitas/BA
19. Uberlandia/MG
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. Duque de Caxias/RJ
. Itaborai/RJ

. Nova Iguacu/RJ
. Rio de Janeiro/RJ
. Rio de Janeiro/RJ

22 Regido

Americana/SP

1

2

3

4

5

1

2. Campinas/SP
3. Dourados/MS
4

5

6

7

8

9

. Jundiai/SP

. Lins/SP

. Mogi das Cruzes/SP
. Ponta Pord/MS

. Santo André/SP

. S30 Vicente/SP

32 Regiao
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. Capdo da Canoa/RS
. Foz do Iguagu/PR

. Gravatai/RS

. Porto Alegre/RS

42 Regiao

. Acu/RN

. Arcoverde/PE

. Caruaru/PE

. Guarabira/PB

. Itapipoca/CE

. Jaboatdo dos Guararapes/PE

52 Regiao

. Jaboat3o dos Guararapes /PE
. Maceié/AL
. Pau dos Ferros/RN
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Anexo Il da Resolugdo n. 102, de 14 de abril de 2010, atualizado pela
Resolugdo n. 167, de 23 de novembro de 2011.

CRONOGRAMA DE INSTALACAO DAS VARAS — 2012

Regidao Municipios

. Alagoinhas/BA

. Belém/PA

. Belo Horizonte/MG
. Floriano/PI

. Goidnia/GO

. Imperatriz/MA

. ltumbiara/GO

. Juiz de Fora/MG

. Ji-Paranad/RO

. Manaus/AM

. Paragominas/PA
Ponte Nova/MG

. Pouso Alegre/MG
. Santarém/PA
Sinop/MT

. Tefé/AM

Tucurui /PA

. Vicosa/MG

19. Vitdria da Conquista/BA
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1. Barra do Pirai/RJ

2. Campos dos Goytacazes/RJ
22 Regido 3. Rio de Janeiro/RJ

4. Rio de Janeiro/RJ

5. S30 Jodo do Meriti/RJ

1. Araraquara/SP
32 Regido 2. Bauru/SP
3. Botucatu/SP
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. Caraguatatuba/SP
. Catanduva/SP
. Ourinhos/SP
. Santos/SP
. S3o Paulo/SP
. Sorocaba/SP

. Carazinho/RS
. Foz do Iguagu/PR

42 Regiao

. Arapiraca/AL

. Fortaleza/CE

. Garanhuns/PE

. Jodo Pessoa/PB

. Juazeiro do Norte/CE

2 Resi
32 Regiao . Limoeiro do Norte/CE

. Mossoré/RN

. Natal/RN

. Patos/PB

10. Santana do Ipanema/AL

4
5
6
7
8
9
1
2
3. Criciima/sC
1
2
3
4
5
6
7
8
9

Anexo Il da Resolugdo n. 102, de 14 de abril de 2010, atualizado pela
Resolugdo n. 167, de 23 de novembro de 2011.

CRONOGRAMA DE INSTALACAO DAS VARAS — 2013

Regiao Municipios

. Balsas/MA
Belém/PA

Bom Jesus da Lapa/BA
Contagem/MG
Caceres/MT
Corrente/PI
Cuiaba/MT

Cruzeiro do Sul/AC
Itaituba/PA

12 Regido 10. Ituiutaba/MG

11. Janauba/MG

12. Juina/MT

13. Montes Claros/MG
14. Palmas/TO

15. Patos de Minas/MG
16. S3o Luis/MA

17. Teresina/PI

18. Uberaba/MG

19. Vilhena/RO
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. Rio de Janeiro/RJ
. Rio de Janeiro/RJ
. Rio de Janeiro/RJ
. Rio de Janeiro/RJ
. S30 Gongalo/R)

22 Regiao

. Braganga Paulista/SP

. Jau/sp

. Piracicaba/SP

. S3o Bernardo do Campo/SP
. S30 Jo3o da Boa Vista/SP

. S&0 José dos Campos/SP

. S30 Paulo/SP

. Taubaté/SP

32 Regiao

. Curitiba/PR
. Erechim/RS
. Floriandpolis/SC

42 Regiao

. Palmeira das Missdes/RS
. Ponta Grossa/PR

. Arapiraca/AL
. Caruaru/PE

. Estancia/SE

. Garanhuns/PE
. Maceié/AL

. Macei6/AL

. Recife/PE

. Sobral/CE

. Sousa/PB

52 Regiao

OO IN(O (NP |IWIN|RPIUE [WIN(FP (0N IWINIPMEAIWIN|F

Anexo Il da Resolugdo n. 102, de 14 de abril de 2010, atualizado pela
Resolugdo n. 167, de 23 de novembro de 2011.

CRONOGRAMA DE INSTALACAO DAS VARAS - 2014

Regiao Municipios

1. Anapolis/GO

2. Belém/PA

3. Belo Horizonte/MG
4. Boa Vista/RR

5. Cuiabd/MT
6
7
8
9

. Feira de Santana/BA
. Governador Valadares/MG
. Itabuna/BA

12 Regido

. Juiz de Fora/MG
10. Porto Velho/RO
11. Pogos de Caldas/MG
12. S30 Luis/MA
13. S3o Luis/MA




Conselho da Justica Federal

14. S3o Raimundo Nonato/PI
15. Salvador/BA

16. Uberaba/MG

17. Uberlandia/MG

18. Varginha/MG

. Rio de Janeiro/RJ
. Rio de Janeiro/RJ
. Rio de Janeiro/RJ

. Rio de Janeiro/RJ
. Rio de Janeiro/RJ

22 Regiao

Avaré/SP

. Campinas/SP

. Cruzeiro/SP

. Presidente Prudente/SP
. Ribeirdo Preto/SP

. S3o Paulo/SP

. S30 Paulo/SP

. Sorocaba/SP

32 Regiao

. Campo Mourdo/PR
. Curitiba/PR

. Joagaba/SC

. Porto Alegre/RS

42 Regiao

. Caruaru/PE

Fortaleza/CE
. Fortaleza/CE

. ltabaiana/SE
Jo3o Pessoa/PB

52 Regiao

. Limoeiro do Norte/CE
. Mossor6/RN

. Recife/PE

. Serra Talhada/PE

10. Sobral/CE

1
2
3
4
5
1
2
3
4
5
6
7
8
1. Apucarana/PR
2
3
4
5
1
2
3
4
5
6
7
8
9




